

Ett halvår i faraonernas land

Fågelobservationer i Egypten under arbetet som reseledare perioden 8/10 2002 - 9/4 2003

Kombinera nytta med nöje heter det ju. Som skådare har man ju fina möjligheter att se fågel fast man är på arbete. Kanske någon örn från bilfönstret på väg till kontoret. Sträckande gäss över hustaken. Fast det här handlar om någonting annat, minst sagt.

I mitt jobb som reseledare för Fritidsresor har man möjlighet att söka destination, i oktober till vintern och i april till sommaren. Fågellivet, dykningen i Röda havet och häftiga utflykter till Luxor och Kairo; att skriva HRG (koden för Hurghada, landets i princip enda charterort förutom Sharm el Sheik) var ganska givet.

Så, i den arabiska natten mellan 7:e och 8:e oktober 2002 satte jag ner mina fötter i den egyptiska ökensanden. Nu skulle jag förbli här, förutom en semestervecka hemma i december, ända tills början på april.

Jag vill absolut poängtera att detta alltså INTE var någon ren skådarvistelse. Skådningen jag hann bedriva var på min lediga tid, i tillägg till allt man såg från bussfönstret, under guidningar och ledig tid på Nilbåten etc. Mycket förblev obestämt förstås. Översträckande rovisar, vadarsvalor, smackande sångare, flockar på långt håll osv. Hur gärna jag än ville så kunde jag bara inte löpa ut, mitt under pågående välkomstmöte, för att en biätarflock drog förbi...

Men men, det blev en del ändå. Så läs, avundas och åk dit!

Har ni frågor, undringar eller annat så bara hör av er. Kan ju för övrigt nämna att jag leder en grupp svenska skådare på en 10-dagars rundresa i landet nu i november -03.

Tomas Haraldsson
tomasharaldsson@hotmail.com
+46 70 669 64 75
+46 581 720 16

Skådning i Egypten

Lokalerna och skådartips

El Gouna

Designad och skapad semesteröas på kusten c:a 20 km norr om centrala Hurghada. Här har vi två av hotellen och här bodde jag under hela perioden. Sterila laguner, hotellens grönområden, grunda strandpartier innanför korallreven och f.f.a den stora golfbanan utgör detta märkliga och uppritade men också fantastiska område. Tillsammans med Hurghadas hotellområden den enda grönskan på ett oändligt stort område av öken och hav, så fåglarna drogs hit förstås. Lite samma effekt som Ölands kustnära dungar...

Platsen berörs av samma sträckled som pumpar över Eilat under vår och höst, så det är ett stort utbud av arter och i viss mån rätt höga antal. Extremt "underskådad" plats förstås. En större, lite avskild, lagun hade lite övervintrande vadare (t.ex. ökenpipare), stationära rev- och mangrovehägrar och kring reven utanför fanns diverse tärnor och måsar. Gräsmattor och trädgårdar inne bland bebyggelsen hyste bl.a. sammetshättor, gransångare och blåhakar. Senare under sträcket i mars-april fick dessa sällskap av ett myller av andra sångare, skvättor, göktytor, rödhuvade törnskator mm.

El Gounas vidsträckta golfbaneområde måste vara en av hela kustens hottaste lokaler! Kortklippt gräs, buskridåer, snår, sandiga ytor och slingrande laguner i en härlig mosaik som drog till sig mycket fågel. Ärlor, piplärkor, skvättor, pipare, jagande rovfåglar, svalor och annat fanns här. Alltid spännande att knalla runt med känslan att vad som helst kan dyka upp. Den 2/3 satt där en grann hane isabellatörnakata och elva dagar senare var det dags för VP's femte eller sjätte fynd av Three-banded Plover, trebandad pipare, felflugan från Östafrika.

Hurghada

Smutsig, rörig och allmänt oattraktiv fiskeby-blev-turistort på Röda havets kust. Staden, som har 30 000-40 000 innevånare är väldigt smal och långsträckt längs kusten. Ur skådarsynpunkt rätt ointressant, dock finns stora hotellområden i söder med mycket grönområden. Flygplatsen ligger i öken någon km väster om stan, även här fanns gräsmattor och buskar som drog åt sig sträckande småfåglar (t.ex. nunnestenskvätta). Rovfågelnas och storkarnas sträckled gick vissa dagar rakt här över, synnerligen distraherande när man står och tar emot gästerna!

Längs ökenvägen mellan El Gouna och Hurghada, ett par km in från kusten, ligger dock en hot-spot. Hurghada soptipp. Ännu smutsigare och mer oattraktiv än staden men tydligen lockande för fågel. På västra sidan om vägen ligger ett litet vassområde där ett dike, tidvis översvämmat, rinner igenom. Detta lockar till sig, förutom de lokala hundpacken, både vadare och småfåglar. Under sträcktid sågs här även bl.a. rallhäger, vaktel, brun kärnhök och stäppörn. Det går bra att gå en liten väg intill vassen, och hundarna gick att skrämna på flykten. På östra sidan, mot själva tippen, finns en vattensamling som hyser diverse änder, vadare och måsar. Så vill man se svarthalsad dopping, dammsnäppa och sporrvipa bland kringflytande sopor så kan man åka hit... Tippen attraherar mängder av måsar och, under flykten, även rovfåglar.

Under ovädret den 18/3 passerade jag här med transferbussen. Intill tippen stod 700-800 vita storkar och såg trötta ut medans det alldeles intill vägen flög förbi tio ökenlöpare!! Det går asfalterade vägar genom området, så med klädnyppa för näsan och lite stadigare skor kan man lätt kolla av vad som finns här.

På väg mot Luxor

Safaga

Mindre stad c:a 45 km söder om Hurghada, här möts alla bussar för konvojkörning med polis mot Luxor. Inget särskilt annars, men här startar alltså trippen genom öknen. Man har c:a 160 km till Qena vid Nilen, och ytterligare 60 km längs med floden ned till Luxor, med ett stopp halvvägs på ett rastställe som heter Sahara Inn.

Sahara Inn

Rastställe i bergsöknen. Ökenkorp och vitkronad stenskvätta finns här, under vårsträcket ibland också någon sångare eller törnskata. I himlen ovanför passerar ibland rovfåglar och storkflockar norrut. Någon timme efter stoppet här kör man över en stor slätt som var ett säkert tillhåll för en flock ökenflyghöns. Här sågs även jagande storfalkar och någon stenskvätta ibland.

Qena

En myllrig stad i Nildalen, och det här som ökenvägen går in i grönskan och viker av söderut för de sista 60 km ner till Luxor. På en gång mycket mer att se från bussfönstret. Vägen går längs en grävd kanal som löper mellan Qena och Luxor, olika vattenstånd olika tider på året. Här har man god chans att se både rall-, mangrove-, purpur- och silkeshäger, dvärgöröddrom, gråfiskare, svartvingad glada mm.

Runt Luxor

Själva staden

Smeknamnet "världens största utomhusmuseum" passar rätt bra. Uppåt miljonen innevånare och mycket arrangemang för turister. Vackert belägen intill floden med utsikt över Västbanken på andra sidan. Vid Karnaktemplet, ett av världens största tempelkomplex, finns bl.a. blek klippsvala, ökenkorp och ibland blåtrast.

Västbanken

Namnet på Luxor-området väster om Nilen, här ligger faraonernas nekropolis (=dödas stad) med flera dödstempel samt Konungarnas Dal och Drottningarnas Dal. Bördigt jordbruksområde (svartvingade glador, grässångare, sporrvipor mm) i kanten av bergen av avgränsar grönskan från öknen. Mycket fågel förstås och i anslutning till tempelbesöken finns en del att se.

Deir-el Bahri är platsen för den kvinnliga faraon Hatshepsuts magnifika dödstempel. Gott om bleka tornseglare och dito klippsvalor, fin chans på olika rovfåglar och ofta även munkstenskvätta och blåtrast.

Konungarnas Dal är en karg dalgång i bergen som hyser de faraonska gravkamrarna, t.ex. Tutanchamons. Enorm upplevelse, och skådaren kan även få med sig blåtrast, munkstenskvätta och de näpna ökentrumpetarna.

Crocodile Island

En av landets mest kända lokaler, fast biotopen inte är så speciell egentligen. Ligger ett par km söder om Luxor alldeles intill Nilen och upplevs mer som en landutbuktning i floden än en ö, detta för att sundet är rätt igenväxt och vid lågvatten kan man nästan gå över med stövlar. Stor del av orsaken till uppståndelsen kring platsen är att en lyx-resort, Mövenpick Village, ligger här och som skådare bor man i bungalower mitt bland Nilsolfåglar och bulbyler. Bananodlingar, betesmarker, gräsmattor och våtmarker, så nog finns det fågel alltid...

Lättskådat och härligt område, man kan gå på stigar och njuta av allt från skäggtärnor och rallhägrar till streckade prinior och vilande senegaltjockfotar. Fin utsikt över floden med allt som passerar där. En liten damm just vid avfarten till ön erbjuder kanonobsar av dvärgrördrommar, gråfiskare och upp till fem olika hägerarter. Precis söder om ön bildas under senhösten/vintern ett fint område av dybankar och grunda strandpartier där det dräller av hägrar, vadare och tärnor. Här sågs bl.a. sumpvipor, dammsnäppor, bronsibisar och sandtärnor. Under vårflytten än mer underbart med olika biätare, törnskator, näktergalar och sångare i buskagen. Åk hit!

Dendera

Ligger i höjd med Qena, c:a 60 km norr om Luxor. Ett välbesökt Hathor-tempel drar besökare dit. På en sandbank under bron mitt i staden fanns ofta nilgäss och vid templet blåtrast. Hit är den nordligaste platsen man når med kryssningsbåtarna, en dagskryssning från Luxor.

Söderut på floden

Tänk på att Nilen ju flyter från söder mot norr, så det är motströms neråt! Det går nog 30 % fortare medströms norrut sen.

Esna

Livlig stad (känns mer som en stor by på landet) c:a 50 km söder om Luxor. Litet men välbevarat tempel tillägnat guden Khnum från tiden kring Kristi födelse.

Edfu

Nästa hållplats på kryssningen, ligger c:a 100 km söder om Luxor. Ett maffigt, imponerande Horus-tempel ligger här. Sträckan av Nilen strax norr härom är ett par km långt eldorado med bankar, mycket vattenväxter, vassholmar och små gräsöar. Oräkneliga mängder av simänder (uppskatningsvis närmre 10.000 fåglar när vi gled förbi 2/1), vadare, hägrar, tärnor och annat. Tyvärr ett område nästan bara tillgängligt från båt och dessa kan ju tyvärr inte lägga till, så det blir en kort fantastisk frustration när man passerar...

Kom Ombo

En dagseglat söder om Edfu, vi börjar nära oss Assuan. Tar 8-9 timmar mellan Edfu och Kom Ombo, en väldigt produktiv sträcka med flera fantastiska områden.

Assuan

Välkänd stor stad, platsen för The Great Dam, Nilens dämning som byggdes i slutet av 60-talet. Utgångspunkt för utflykter till Abu Simbel som ligger c:a 27 mil/3,5 timme av ökenkörning söder om staden.

Abu Simbel

Vem har väl inte sett de fyra jättestatyerna (varav en utan huvud) som sitter på rad, uthuggna direkt ur berget, föreställande Egyptens mest berömde farao: Ramses II. Känt för oss svenskar också för att svenska företag var med och flyttade hela templet som hotades av den stigande Nassersjön (p.g.a. dammen i Assuan). Templet är en fantastisk upplevelse, om än rätt mycket turister under högsäsong.

Abu Simbel är en riktig "skådar-utpost", på Nassersjöns strand och bara ett stenkast från sudanesiska gränsen, knappt 40 km söderut. Här finns exklusiviteter som afrikansk sädesärla, öröngam, afrikansk turkduva, kittlitzpipare mm. Listan över rariteter innehåller bl.a. isabellatörnskata, mindre sultanhöna, rosaryggad pelikan, afrikansk ibisstork och afrikansk saxnäbb (har häckat!) Allt detta förstås inte direkt lättsett, men ärlan verkar ha en liten bofast stam här. En del av det andra kräver besök i april-maj (vi talar om temperaturer på både +40C och +50C...) och att man kommer ut med båt till häcköar för saxnäbben t.ex.

Abu Simbel är annars en liten by intill den gigantiska, konstgjorda sjön. Ett par hotell finns, några cafeer och restauranger. En liten flygplats tar emot de besökare som inte kommer med buss. Skådningen här försiggår vid odlingarna utanför byn, inne i byn och vid vikar och stränder nere vid sjön. Sädesärlan finns på flera ställen och buskmarkerna håller en hel del övervintrande sångare. Vid besök i januari -03 sågs bl.a. cypernstenskvätta, två östliga svarthakade buskskvättor, medelhavsstenskvätta, flera obestämda stenskvättor, dammsnäppor och flera flockar vit pelikan.

Artlista

Egypten 8/10 2002 - 9/4 2003

Svarthalsad dopping/Black-necked Grebe 12 ex N Edfu 2/1, 2 ex Luxorbron 20/1 och 5 ex Hurghada soptipp 2/3. Samtliga i vinterdräkt.

Smådopping/Little Grebe 1 ex so.dr. Abu Simbel 18/1

Brun sula/Brown Booby 3 ex Fanadir Reef, utanför Hurghada 24/10

Vit pelikan/White Pelican 6 ex r. i Nilen N Luxor 28/10, 250 + 200 ex str. S Luxor 10/11, 1 ungf. mellan Dendera och Luxor 9/12 och 3/1, flera mindre flockar runt Abu Simbel/Nassersjön 17-18/1 (totalt ~75 ex), 3 ex N Assuan 18/1 och 1 ex N Esna 19/1. Från vårsträcket ett 20-tal ex str. N genom öknen V Safaga 29/3. Dessutom en obs av en enorm fågelflock (750-1000 ex) str. N på hög höjd över öknen 1/3 som bör ha varit pelikaner.

Storskarv/Cormorant flockvis sedd då och då i Nilen. Högre siffror: ~ 650 ex str. S 12-16/11, 300 ex r. S Luxor 1/1. Talrik i Nassersjön, minst 1000 ex flygande mot SV 17/1. Enstaka obsar i El Gouna.

Rördrom/Bittern 3 ex N Esna 22/12, 1 ex N Edfu 2/1, 1 ex S Edfu 16/1 och 1 + 1 ex N Esna 19/1

Dvärgrördrom/Little Bittern rätt många obsar längs Nilen. Skulkgig och ganska svårsedd, sitter i vasskanter och gläntor längs floden. Målinriktat span kunde ge flera ex per dag, t.ex. 3 ex Edfu-Kom Ombo 16/1. 2 ad Crocodile Island 19/1. Även flera obsar i kanalen mellan Luxor och Qena.

Natthäger/Night Heron enstaka skymningsobsar längs Nilen, rätt svårsedd. 3 ex Kom Ombo 16/1, 4 ex Crocodile Island 29/3. 1 ex mot Sakkara S Kairo 11/1 och 5 ex Nilen mitt i Kairo 23/3. Några sträckobsar på våren: 1 ex str. N El Gouna 3/3 och ett 20-tal ex str. N Hurghada 25/3.

Mangrovehäger/Striated Heron flera ex kring El Gouna, 2 olika ad och minst 1 ungfågel vid lagunen. Många obsar längs Nilen (uppträdande som dvärgrördrom) kring Luxor. Som mest 5 ad Crocodile Island 19/1 och 5 ex längs kanalen mot Qena 21/1.

Kohäger/Cattle Egret extremt vanlig i Nildalen och kring Luxor, populationen där säkert ett par tusen ex. Flera ansamlingar på runt 500 ex, t.ex. 600 ex S Dendera 16/12. Kolonihäckande från mitten av februari. Flera tusen ex också kring Kairo, en stor koloni finns mitt i city. Enstaka obsar längs kusten runt El Gouna.

Rallhäger/Squacco Heron mycket vanlig längs Nilen, vinterpopulationen mellan Edfu och Dendera på uppåt 500 ex. Spridd, sällan i större flockar, ansamlingar på 50-60

ex ibland. Minst 240 ex räknade Edfu-Kom Ombo 16/1 och 300-400 ex Luxor-Dendera 31/3 (många i so.dr.). Även vanlig kring Kairo. Sträckobsar i El Gouna i mars-april, enstaka ex.

Silkeshäger/Little Egret extremt vanlig längs Nilen, vinterpopulationen kring Edfu-Dendera säkert närmare 1500 ex. En större ansamling på c:a 600 ex N Esna 2/2. Sedd i Kairo och enstaka obsar under vintern i El Gouna.

Revhäger/Reef Heron 1 ad och upp till 2 ungfåglar vid lagunerna i El Gouna.

Ägretthäger/Great White Egret 2 ex kring Luxor 15-19/10, 5 ex N Edfu 14/11 och 1 ex Assuan 18/1.

Häger/Grey Heron vanlig längs Nilen, vinterpop. på 300-400 ex kring Luxor. 115 ex räknade Edfu-Kom Ombo 16/1. Spridd, största flock på 70-80 ex.

Purpurhäger/Purple Heron smärre antal sedda längs Nilen, enstaka ex här och där. Några ansamlingar på 9-10 ex inom ett begränsat område. 37 ex räknade Edfu-Kom Ombo 16/1 och c:a 20 ex Esna-Luxor 30/3.

Vit stork/White Stork 4 ex str. S El Gouna 12/10, ~15 ex Abu Simbel 17/1, 1 ex N Esna 19/1 och 3 ex där 10/3. Talrikt vårsträck längs kusten och över El Gouna från mitten av mars. Svåröverskådligt och svårräknat, många dagar med mindre flockar förbi under hela dagen. Höga noteringar: 700 ex r. Hurghada soptipp 18/3, c:a 4000 ex r. senare str. N El Gouna 19-20/3 och c:a 1000 ex r. El Gouna 25/3. En obs av 100 ex r. i öknen V Safaga 29/3.

Svart stork/Black Stork ~180 ex str. S El Gouna 9/10, 50 ex str. S Magawish, Hurghada 11/10, 5 ex str. S El Gouna 12/10 och flera ex str. S Dendera 18/10. Vårsträck med de vita, oftast som enstaka eller småflockar med de talrikare vita storkarna. 30 + 40 ex 19/3, ~50 ex 20/3 och 30 ex 26/3, samtliga str. N El Gouna.

Bronsibis/Glossy Ibis regelbundna obsar längs Nilen, oftast några flockar per dag, vardera på 30-80 ex. Ganska kräsen med biotopval, oftast samma ställen. Större flockar var 95 + 105 ex Luxor-Dendera 16/12 och en ansamling på hela 400 ex på samma sträcka 3/1. ~150 ex i norra Luxor hela mars.

Skedstork/Spoonbill smärre antal rastande längs floden, oftare sedd men i mindre antal än bronsibis. Vilande smågrupper om 3-15 ex var det vanliga, ett par obsar per dag. En sandig ö i floden S Dendera hyste upp till 50 ex.

Flamingo/Greater Flamingo 1 ungfågel r. N Edfu 2/1

Bläsgås/White-fronted Goose 2 ungfåglar r. N Esna 19/1. Riktig tung i landet!

Gravand/Shelduck 1 ex mellan Edfu och Kom Ombo 16/1

- Nilgås/Egyptian Goose** 27 ex str. S Luxor 28/10, sen enstaka obsar kring Luxor. En sandbank i Dendera verkade säkert, upp till 80 ex där. Banken försvann dock i februari. 55 ex i Kom Ombo 16/1 och en familj sedd i Abu Simbel 17/1.
- Gräsand/Mallard** fåtalig på Nilen!
- Snatterand/Gadwall** vintertid smärre antal i andflockarna på floden. Några grupper på 20-30 ex, annars enstaka/par. 45 ex Edfu-Kom Ombo 16/1.
- Stjärtand/Pintail** 100-tals ex övervintrande på Nilen, små antal insprängda bland bläs- och skedänder.
- Skedand/Shoveler** talrikt övervintrande i Nilen, största ansamlingarna S Luxor hade upp till ett par tusen ex.
- Bläsand/Wigeon** vanligaste anden och lejonparten i flockarna på floden. Största noteringarna från träsklanden mellan Edfu och Esna, där 8000-10 000 ex sågs 2/1. En annan större ansamling på c:a 1000 ex N Assuan 18/1.
- Kricka/Teal** smärre antal på Nilen. Dessutom en blandflock kricka/skedand på c:a 100 ex Hurghada soptipp 2/3.
- Årta/Garganey** 2 par S Dendera 31/3
- Brunand/Pochard** rätt fåtalig i andmassorna, oftast med viggas och sothöns. ~400 ex N Edfu 2/1 och ~200 ex Esna-dammen 27/2 var högre siffror.
- Vitögd dykand/Ferrugineous Duck** fanns i andflockarna mellan Edfu och Esna. Först sågs c:a 20 ex 14/11 men 2/1 räknades hela 480 ex där! Mindre antal samma område 27/2. 41 ex Edfu-Kom Ombo 16/1 och c:a 40 ex N Assuan 18/1.
- Vigg/Tufted Duck** smärre antal bland andra dykänder, största flocken sågs N Edfu 2/1 med c:a 200 ex. C:a 150 ex Esna-dammen 27/2.
- Smutsgam/Egyptian Vulture** ~25 ex kretsande utanför El Gouna 9/10. Från vårsträcket 1 ad str. N El Gouna 18/3 och 1 ad str. N Hurghada flygplats 8/4.
- Fiskgjuse/Osprey** stationära fiskande ex vid El Gouna, max 4 ex 28/3. Enstaka obsar längs Nilen.
- aquila sp.** de flesta örnsarna skedde på långa avstånd från buss eller båt. De närmare såg ut att vara stäppörnar de flesta. Några obsar under vintern kring Safaga och längs Nilen. 4 sittande örnar Edfu-Kom Ombo 16/1. Många obsar under vårsträcket i mars-april.

- Stäppörn/Steppe Eagle** många obsar under vårsträcket från början av mars över El Gouna. Flera dagar med 25-30 ex nordsträckande kring 20/3, ett par dagar med sandstorm och dåligt väder sågs flera fåglar rastande eller alldeles intill vägarna.
- Ormörn/Short-toed Eagle** 1 ex str. N El Gouna 18/3 och 1 ex kretsande vid Suez-avfarten SÖ Kairo 23/3.
- Dvärgörn/Booted Eagle** 1 ex r. El Gouna 9/10, 1 ex str. S Dendera 18/10 och 1 ex str. N El Gouna 20/3.
- Brun glada/Black Kite** rätt vanlig kring Luxor samt i Kairo. Talrik runt Abu Simbel 17-18/1, till nattkvist i byn samlades i skymningen minst 210 ex! Vanlig på sträck längs kusten i mars-april, många dagar med flera 10-tals ex över El Gouna. ~150 ex str. N 20/3 och ~40 ex 18/3 var högre siffror.
- Svartvingad glada/Black-shouldered Kite** vanlig i Nildalen, ibland riktigt vanlig och tätt mellan fåglarna. Inte sällan parvis. Ofta 10-15 ex på en dag, ~20 ex kring Luxor 21/10.
- Brun kärrhök/Marsh Harrier** vanlig längs Nilen med ibland 12-15 ex på en dags kryssande. Regelbundna obsar under vårsträcket längs kusten, totalt ett 10-tal ex. Även sedd jagande i mars vid Hurghada soptipp.
- Ängshök/Montagues Harrier** 1m str. N utanför El Gouna i slutet av mars, 1m str. N över El Gouna 7 resp. 8/4.
- Stäpphök/Pallid Harrier** 1m str. S Deir-el Bahri, Luxor 19/10, 1m str. N El Gouna 28/3 och 1f str. N El Gouna 7/4.
- stäpp-/ängshök/Pallid-/Montagues Harrier** 1f str. N El Gouna 26/3, 2f str. N El Gouna 28/3 och 1f str. N Hurghada 8/4.
- Örnvråk/Long-legged Buzzard** 1 ex Kom Ombo 16/1 och 1 ex r. El Gouna 2/4.
- Stäppvråk/Steppe Buzzard** enstaka str. S i oktober. Vårsträck från slutet av februari längs kusten, talrikt i mitten-slutet av mars. Vissa dagar en pumpande ström över El Gouna, uppåt 1000 ex 20/3 (och säkert flera andra dagar) och flera dagar därefter med hundratals ex. 1 ungf. Abu Simbel 18/1.
- Sparvhök/Sparrowhawk** enstaka spridda obsar under vintern i Nildalen. Flera sträckobsar över El Gouna i mars-april.
- Tornfalk/Kestrel** vanlig i Nildalen och kring Kairo, glesare mellan paren längs kusten. Häckande i El Gouna.

- Sotfalk/Sooty Falcon** 1 ungf. str. S El Gouna 30/10 och 1 mkt troligt ex jagande Deir-el Bahri, Luxor 27/10.
- Slagfalk/Lanner** antagligen häckande kring Luxor där upp till 2 ad sågs under hela perioden, bl.a. på Crocodile Island. 1 ungf. jagande Hurghada soptipp 2/3.
- "storfalk"/large falcon sp** många obsar av obestämda falkar där de flesta verkade vara slagfalkar. Oftast korta obsar, sittande fåglar på håll etc. 1 par vid Esna-dammen 12/11 såg faktiskt ut som pilgrimsfalkar. Även stora falkar jagande i El Gouna (en obs) och på väg mot Abu Simbel 17/1.
- Vaktel/Quail** 1 ex N Edfu 27/2, 1 ex Hurghada soptipp 2/3 och 1 ex El Gouna 20:e, 21:a resp. 22/3.
- Mindre sumphöna/Little Crake** 1f S Edfu 16/1 och 1f N Edfu 27/2.
- Rörhöna/Moorhen** vanlig i Nildalen, även i kanaler och diken intill. Tätaste ansamlingarna i områden med flytande vattenväxter, grupper på uppåt 100 ex!
- Sothöna/Coot** fåtaligare än rörhöna, oftast i några få större flockar på klarvattenytor. Minst 500 ex N Edfu 2/1 och ~400 ex vid Esna-dammen 27/2. ~50 ex Hurghada soptipp 2/3.
- Purpurhöna/Purple Gallinule** vanlig i rätt biotop längs Nilen, fläckvis talrik och ofta med rörhöns. Största grupperna på 40-50 ex, t.ex. S Luxor 15/1.
- Trana/Crane** ~300 ex str. S El Gouna 23/10. Vårsträck äver El Gouna från mitten av mars, mest i småflockar. Högsta siffrorna på ~200 ex 19:e resp. 20/3.
- Strandskata/Oystercatcher** 2 ex El Gouna 31/10, 1 ex där 26/12 och några ex vid Gemsha Bay 2/3.
- Styltlöpare/Black-winged Stilt** rätt vanlig i Nilens träskland, högst antal under hösten (~250 ex Edfu-Dendera 15-19/10) och mer fåtalig under vintern. 1 ex Hurghada soptipp 2/3.
- Skärfläcka/Avocet** 1 ex S Luxor 1/1 och 1 ex Assuan 18/1
- Senegaltjockfot/Senegal Thick-knee** sedd/hörd på flera platser runt Luxor, flera ex på Crocodile Island både i januari och mars. Flockar på max 10 ex, ofta stilla vilande på bankar intill floden. Även två obsar av obestämda tjockfotar: 10 ex på ett tak S Kairo 10/1 och 3 ex El Gouna 2/4.
- Ökenlöpare/Cream-coloured Courser** 10 ex flygande intill bussen vid Hurghada soptipp 18/3.

vadarsvala sp./Pratincole sp ~10 ex str. N El Gouna 26/3 och 1 ex El Gouna 1/4.

Mindre strandpipare/Little Ringed Plover fåtalig på dybankarna i Nilen, enstaka ex här och där i vadarflockarna. 3 ex Hurghada soptipp 2/3 och 4-5 ex El Gouna 20/3. Även hörd i El Gouna under våren.

Större strandpipare/Ringed Plover rätt vanlig längs Nilen, ofta mixat med andra vadare. Som mest 20-30 ex per lokal. Stationära i El Gouna hela vintern, upp till 10 ex.

Svartbent strandpipare/Kentish Plover rätt vanlig runt El Gouna och i lämplig biotop längs Nilen. Ofta parvis. Som mest 7-8 ex samtidigt, dessutom 10 ex Hurghada soptipp 2/3.

Trebandad pipare/Three-banded Plover 1 ex vid golfbanan, El Gouna 13/3.

Ökenpipare/Greater Sandplover övervintrande ex fanns kring El Gouna. Rörliga och ibland svårbestämda mot mongolpipare. Mest 3-8 ex, en större ansamling (inför återflytten?) på 35 ex på en revel 15/2.

Kustpipare/Grey Plover mindre antal övervintrande längs kusten. Småflockar på 7-8 ex. 5 ex Hurghada soptipp 2/3.

Ljungpipare/Golden Plover 1 ungfågel S Luxor 15 och 19/1

Tofsvipa/Lapwing fåtalig övervintrare, några mindre flockar i Nildalen. En plats N Esna hade 40-50 ex under vintern. Ett par obsar av enstaka ex i El Gouna.

Sporrvipa/Spurwinged Plover riktigt vanlig i Nildalen. En enorm ansamling S Luxor 19/1 på minst 410 ex, annars bara småflockar. Ljudlig och iögonfallande, sedda parvis även kring El Gouna och Hurghada.

Sumpvipa/White-tailed Plover en av vinterns höjdpunkter längs Nilen! Sedd från 8/12 till februari, enstaka eller i små sällskap bland andra vadare. 9 ex mellan Esna och Luxor 15/12 och hela 26 ex sträckand Edfu-Kom Ombo 16/1 var högre siffror. Uppskattningsvis 45-50 ex övervintrande längs floden, maxflock 10 ex S Luxor 19/1. 4 ex Crocodile Island 20/1.

Kärrensäppa/Dunlin övervintrande längs Nilen men inte så väldigt talrik, dock höga siffror vid lämpliga områden med dybankar. Uppåt 1.000 ex mixade småvadare mellan Edfu och Kom Ombo 16/1 och några andra platser kring Luxor med 300-400 ex. 3 ex Gemsha bay 2/3 och enstaka obsar i El Gouna.

Mosnäppa/Temmincks Stint ganska få bestämda ex bland vadarna. Flest vid Crocodile Island 20/1, kring 10 ex..

- Småsnäppa/Little Stint** vanligaste småvadaren längs Nilen, tusentals ex övervintrande. Högsta siffror på dybankarna kring Esna. 20 ex Hurghada soptipp 2/3 och 30 ex V El Gouna 20/3.
- Grönbena/Wood Sandpiper** mindre antal längs Nilen, fåtalig.
- Skogssnäppa/Green Sandpiper** 2 ex V El Gouna 20/3, 2 ex str. N El Gouna 28/3 + någon enstaka mer obs.
- Rödbena/Redshank** övervintrande i El Gouna, oftast bara 2-3 ex. 6 ex Hurghada soptipp 2/3.
- Svartsnäppa/Spotted Redshank** rätt fåtaligt inslag i vadarflockarna längs Nilen. Som mest c:a 100 ex N Edfu 14/11, annars färre.
- Gluttsnäppa/Greenshank** övervintrande i El Gouna, enstaka. Fåtalig längs Nilen.
- Dammsnäppa/Marsh Sandpiper** läckert inslag på Nilens dybankar, oftast med andra vadare. C:a 10 ex runt Luxor i oktober och minst 30 ex mellan Edfu och Kom Ombo 16/1. Även 2 ex Abu Simbel 17/1, 5 ex Crocodile Island 20/1, 1 ex Hurghada soptipp 2/3 och 2 ex V El Gouna 20/3.
- Rödspov/Black-tailed Godwit** flockvis övervintrande i Nildalen. Oftast små sällskap, några obsar av flockar på 40-50 ex.
- Storspov/Curlew** övervintrande i El Gouna, upp till 15 ex.
- Enkelbeckasin/Snipe** ganska vanlig längs Nilen, spridd men i små sällskap. 38 ex på en dybank vid Kom Ombo var högsta siffran.
- Brushane/Ruff** talrik i Nilens vadarflockar. Ofta "basen" i flockarna, de bästa platser med hundratals ex. ~300 ex S Luxor 15/12 och Crocodile Island 20/1 och uppåt 500 ex mellan Edfu och Kom Ombo 16/1.
- Rallbeckasin/Painted Snipe** 1 ex S Luxor 15/12 och 1m mellan Luxor och Dendera 3/1. Svårседda och skulkiga.
- Skrattmå/s/Black-headed Gull** fläckvis talrik längs Nilen. En del flockar på uppåt 200 ex. Fåtalig längs kusten.
- Långnäbbad mås/Slender-billed Gull** sedd vintertid i El Gouna, säkert övervintrande men bara en handfull obsar. Som mest 75 ex 26/12.

Gråtrut/Herring Gull flera olika raser uppträdande, *cachinnans*
vanlig längs kusten med t.ex. flera hundra ex Hurghada soptipp. I övrigt lades ingen större energi
ned på detta ras-komplex.

Silltrut/Lesser Black-backed Gull 2 ex str. N Dendera 10/3 och 30/3, 1 ex str. N El
Gouna 7/4. Få obsar.

Svarthuvad trut/Great Black-headed Gull 2 ex vi.dr. El Gouna 26/12 och 1 ad so.dr. El Gouna
12/2.

Sotmå/sooty Gull 1-2 ex Hurghada hamn 2/3.

Vitögd mås/White-eyed Gull rätt vanlig längs kusten, dock inga högre
siffror. Maxflokar på 20-30 ex.

Sandtärna/Gull-billed Tern regelbundet sedd längs Nilen. Oftast som
förbidragande smågrupper på 3-8 ex. Högre siffror var c:a 80 ex mellan Edfu och Kom Ombo
16/1 och 25 ex på en sandbank N Assuan 18/1.

sterna sp flera obsar av ev vitkindade tärnor utanför El Gouna
i oktober.

Skräntärna/Caspian Tern stationära ex i El Gouna, max 22 ex 5/12.

Iltärna/Lesser Crested Tern sedd utanför El Gouna/Hurghada i okt-ov.
C:a 30 ex Fanadir Reef 24/10.

Tofstärna/Crested Tern stationära utanför El Gouna under senvintern. Ofta
vilande på en flotte utanför byn, max 12 ex 15/2.

Vitvingad tärna/White-winged Black Tern regelbundet sedd i tärnflockarna på Nilen,
fåtaligare än skäggtärnan.

Skäggtärna/Whiskered Tern vanlig längs Nilen, rätt ofta större flockar
sedda vid grundare områden. Lejonparten i tärnflockarna, t.ex. c:a 400 ex N Edfu 2/1. Fåglar i
so.dr. i Abu Simbel 17/1 och runt Luxor från mars. Flera förbisträckande i El Gouna i slutet av
mars.

chlidonias sp hel del obestämda ex i flockarna. Ingen bestämd
svarttärna.

Ökenflyghöna/Spotted Sandgrouse sedd många gånger på ökenslätten mellan Safaga
och Qena. Oftast en kringflygande flock på 15-20 ex, som mest 30 ex 8/2. Även sedd ett par
gångar utanför Hurghada, max 40 ex 11/10.

- Turturduva/Turtle Dove** 1 ex El Gouna 9/1 och 30/1. Flera obsar senare i mars-april i Nildalen.
- Palmduva/Laughing Dove** extremt vanlig
- Långstjärtsduva/Namaqua Dove** 4m + 1f SO Luxor 20/1, 1 ex Qena 1/4 och 1 ex Magawish, Hurghada 8/4.
- Tornseglare/Swift** en del obsar under början och slutet av perioden. Mycket obestämda seglare också.
- Blek tornseglare/Pallid Swift** talrik i Nildalen under vintern med svärmar på uppåt 1.000 ex.
- Härfågel/Hoopoe** rätt vanlig i Nildalen, betesmarker och andra passande ytor hade ofta flera ex. Största ansamlingen på hela 8 ex kring samma buske S Luxor 16/10! Flera obsar under vårsträcket i El Gouna, t.ex. 2-3 ex vid golfbanan hela mars. 6-7 ex Crocodile Island 15/1 och 5 ex Abu Simbel 18/1.
- Kungsfiskare/Kingfisher** stationära 2 ex (minst) i El Gouna hela perioden, troligen häckande. 1 ex i Nilen N Esna 8/12 och 1 ex i Qena-kanalen, Luxor 4/1.
- Gråfiskare/Pied Kingfisher** Nilens pajas nr.1. Allmän och stadesvis talrik, häckande i slutet av perioden. Ofta i grupper om 5-10 ex, flera större ansamlingar om c:a 20 ex. Denna siffra fanns t.ex. vid den lilla dammen vid Crocodile Island 15/1.
- Biätare/Bee-eater** några obsar under sträcket i oktober och mars/april. ~10 ex str S Magawish, Hurghada 11/10, 10 + 1 ex kring Luxor 15-19/10. 20+20 ex obestämda biätare str. N förbi Esna 16/3 och 5 ex str. N El Gouna 26/3.
- Grön biätare/Blue-cheeked Bee-eater** ~5 ex Crocodile Island 29/3, 6-7 ex str. N El Gouna 2/4 och 2 ex Giza, Kairo 4/4.
- Grön dvärgbätare/Little Green Bee-eater** rätt vanlig i Nildalen, största flockarna på c:a 25 ex.
- Göktyta/Wryneck** många obsar i El Gouna under vårsträcket från 20/3. Bl.a. 3 ex där 26/3. 2 ex Crocodile Island 29/3.
- Sånglärka/Skylark** ett fåtal obsar i Nildalen. 1 ex över El Gouna 6/12.
- Tofslärka/Crested Lark** vanlig kring samhällena i Nildalen, fåtalig längs kusten.
- Korttälärka/Short-toed Lark** 3 ex El Gouna 30/10. Vårsträcket sen talrikt längs kusten från början av mars. Vid golfbanan i El Gouna 300-400 ex 13/3 och på vägen mellan Hurghada och Safaga 29/3 fanns minst 1.500-2.000 ex!

- Stenökenlärka/Desert Lark** många obsar genom öknerna av troliga stenökenlärkor. Annars är Konungarnas Dal ett säkert ställe där 2-3 ex håller till kring entrén.
- kalanderlärka sp** 2 ex El Gouna 24/10 och 1 ex S Hurghada 29/3.
- Ökenlöplärka/Hoopoe Lark** 3 ex Ö Qena 14/12 och 1 ex SÖ Kairo 10/1.
- Backsvala/Sand Martin** hundratals ex vid Crocodile Island 15/1, annars mest senare på våren. Rätt talrik på sträcket i slutet av mars, både längs kusten och i Nildalen.
- Blek klippsvala/Rock Martin** vanlig kring Luxor och lättsedd vid t.ex. Karnaktemplet och på Västbanken. Ansamlingar på uppåt 25-30 ex.
- Ladusvala/Swallow** talrik (flera flockar 500-1.000 ex) i Nildalen, mest under vintern. Båda raserna förekommande men den lokala vanligast. Även vanlig på vårsträcket längs kusten, men då enbart "våra" svalor.
- Rostgumpsvala/Red-rumped Swallow** rätt många obsar längs kusten under vårsträcket från 11/3. Liten sträckvåg 18/3 med 35-40 ex str. N genom El Gouna, annars som mest 4-5 ex samtidigt.
- Hussvala/House Martin** ett mindre antal sträckte genom El Gouna under mars-april.
- Fältpiplärka/Tawny Pipit** 1 ad El Gouna 24/10. Vanlig sen under vårsträcket från början av mars. Uppåt 10 ex vid golfbanan i El Gouna och även påträffad i trädgårdar och parker. Även sedd på Crocodile Island i mars.
- Större pipilärka/Richards Pipit** troligen övervintrande vid golfbanan i El Gouna! 1 ex 31/10, 2 ex 5/12 och 4 ex 6/12. Obestämda stora pipilärkor även i El Gouna 26/3.
- Vattenpipilärka/Water Pipit** flera ex vid Hurghada soptipp 2/3.
- Trädpipilärka/Tree Pipit** enstaka översträckande i El Gouna i mars-april.
- Rödstrupig pipilärka/Red-throated Pipit** rätt talrik på hösten i El Gouna med som mest 60-70 ex vid golfbanan. Vanlig även i Nildalen ner till Abu Simbel. Fåtaligare på våren, t.ex. 5 ex i so.dr. Crocodile Island 29/3.
- Sädesärta/White Wagtail** talrik i Nildalen, flera platser med hundratals ex. C:a 1.000 ex mot nattkvist i Abu Simbel 17/1. Fåtaligare längs kusten.
- Gulärta/Yellow Wagtail** vanlig i Nildalen och även på vårsträck i El Gouna. Mest skandinaviska, dock en hel del *feldegg* i mars-april. En fågel exakt lik "superciliaris" i Fågelguiden på golfbanan, El Gouna 13/3.

- Forsärla/Grey Wagtail** 2 ex Esna-slussen 13/11
- Afrikansk sädesärla/African Pied Wagtail** 3-4 ex Abu Simbel 17-18/1
- Trädgårdsbulbyl/Common Bulbul** vanlig kring bebyggelse i Nildalen, lättsedd/-hörd i Luxor.
- Sydnäktergal/Nightingale** 1 ex Crocodile Island 29/3 och 1 ex El Gouna 7/4.
- Trädnäkttergal/Rufous Bush Robin** 1 ex Crocodile Island 29/3 och 1 ex N Esna 30/3.
- Blåhake/Bluethroat** ganska vanlig övervintrare i Nildalen men även på flera platser i El Gouna. Klassiskt sedd i vasskanterna längs floden, även nere i Abu Simbel. Ett par obsar av en sjungande *cyaneula* i El Gouna under vintern.
- Rödstjärt/Redstart** 1f El Gouna 13 och 31/10. Regelbundet sedd under våren i El Gouna.
- Svart rödstjärt/Black Redstart** 1 ex Västbanken (Ramesseum), Luxor 20/1.
- Stenskvätta/Northern Wheatear** vårsträckande i El Gouna från början av mars. Rätt vanlig där sen med flera tiotals ex kring skiftet mars/april. Även flera ex vid Hurghada flygplats.
- Isabellastenskvätta/Isabelline Wheatear** rätt vanlig och spridd under hela perioden. Flest obsar i mars-april i El Gouna med uppåt 20-25 ex vid golfbanan. Även sedd i öknen norr om El Gouna och i Abu Simbel.
- Ökenstenskvätta/Desert Wheatear** 1 ex S Luxor 16/10, 1 ex El Gouna 24/10 och 20/12, 1 par + 1m Abu Simbel 17-18/1 och tre obsar runt El Gouna i början på mars.
- Medelhavsstenskvätta/Black-eared Wheatear** 1m Abu Simbel 17/1. Flera obsar under vårsträcket i El Gouna, mest hanar men även en hona 7/4.
- Nunnestenskvätta/Pied Wheatear** 1m Hurghada flygplats 9/4. Även en obestämd, trolig nunnestenskvätta, övervintrande i El Gouna.
- Cypernstenskvätta/Cyprus Pied Wheatear** 1m Abu Simbel 18/1.
- Sorgstenskvätta/Mourning Wheatear** regelbundet sedd längs vägen genom öknen mellan Safaga och Qena.
- Munkstenskvätta/Hooded Wheatear** både Konungarnas Dal och Deir-el Bahri verkade vara säkra ställen med 1-2 m stationärt under perioden.

- Vitkronad stenskvätta/White-crowned Black Wheatear** rätt vanlig genom öknen Safaga-Qena. Även 3 ex vid Ramses-templet i Abu Simbel 17/1.
- Persisk stenskvätta/Red-tailed Wheatear** 1m (troligen ung) Gizapyramiderna, Kairo 13/2.
- Buskskvätta/Whinchat** 1 ungfågel El Gouna 24/10. Enstaka obsar i El Gouna i slutet av mars och april.
- Svarthakad busksvätta/Stonechat** sparsam i Nildalen, några enstaka obsar. 1 par stationärt vid golfbanan i El Gouna under perioden.
- "Vitgumpad" buskskvätta/Stonechat of the race *maura*** 1 ung m + 1f Abu Simbel 17-18/1 och 1m *variegata* Crocodile Island 20/1.
- Blåtrast/Blue Rock Thrush** sedd vid flera av templen kring Luxor, stationära ex vid Dendera, Karnak och Deir-el Bahri. Säker även vid Konungarnas Dal, upp till 2 ex.
- Svarthätta/Blackcap** 1m El Gouna 31/10.
- Mästersångare/Orphean Warbler** 2 ex El Gouna 6/4.
- Ärtsångare/Lesser Whitethroat** ganska vanlig i El Gouna, särskilt under vårsträcket. Även en hel del i Abu Simbel 17-18/1.
- Sammethätta/Sardinian Warbler** rätt vanlig i El Gouna under hela perioden. Sedd här och där i Nildalen ner till Abu Simbel.
- Svarthakad sångare/Rupells Warbler** 1m El Gouna 20/3 och 1f El Gouna 27/3.
- Rödstrupig sångare/Subalpine Warbler** ett flertal obsar i El Gouna under vårsträcket från 13/3. Bl.a. 4 ex 20/3 och 3-4m och 1f 2/4.
- Streckad prinia/Graceful Warbler** rätt vanlig i rätt biotop i Nildalen.
- Sävsångare/Sedge Warbler** fåtalig övervintrare och vårsträckare. 2 ex i Abu Simbel 18/1.
- Grässångare/Fan-tailed Warbler** rätt vanlig längs Nilen.
- Vassångare/Savis Warbler** 1 ex i en rabatt i El Gouna 19/3.
- Rörsångare/Reed Warbler** flera ex i Abu Simbel 17-18/1. Även flera obsar av "acro-sångare" t.ex. vid Hurghada soptipp 2/3.
- Papyrussångare/Clamorous Reed Warbler** ganska svår sedd i Nilens vassar. Fanns vid Crocodile Island och senare i mars fler obsar när de börjat sjunga mera.

Eksångare/Olivaceous Warbler	flera obsar under vårsträcket i El Gouna.
Gransångare/Chiffchaff	vanligaste sångaren under perioden och i hela området. Vanlig i Abu Simbel och i mars i El Gouna som mest 40-50 ex på en dag.
Bergsångare/Bonellis Warbler	1 ex Crocodile Island 15/1.
Isabellatörnskata/Isabelline Shrike	1m vid golfbanan, El Gouna 2/3. Dessutom en obestämd isabella-/brun törnskata i El Gouna 6-7/4.
Rödhuwad törnskata/Woodchat Shrike	en hel del obsar under vårsträcket från 27/2. Upp till 6 ex/dag längs Nilen och 4 ex/dag i El Gouna. Även sedd i Hurghada och mitt i öknen.
Masktörnskata/Masked Shrike	1 ungfågel El Gouna 20-22/10. Rätt många obsar sen under våren från 21/2. Många längs Nilen, t.ex. 8 ex sträckan Esna-Luxor 30/3 och 3 ex på Crocodile Island 29/3. Flera obsar kring El Gouna.
Varfågel/Great Grey Shrike	1 ex N Esna 15/12 och 1 ex Abu Simbel 17/1.
Nilsolfågel/Nile Valley Sunbird	rätt vanlig vid odlingar och trädgårdar i Nildalen. Ganska lättsedd kring Luxor, hanarna i läcker sommardräkt från runt 20/2.
Kråka/Carrion Crow	allmän och spridd
Ökenkorp/Brown-necked Raven	vanlig och lättsedd längs ökenvägarna. 30-40 ex vid soptippen i Abu Simbel, rätt vanlig även kring Luxor och utanför Hurghada.
Huskråka/House Crow	1 ex Safaga 21/12 och 5 ex vid Suez-avfarten, SÖ Kairo 4/4.
Sommargylling/Golden Oriole	1 ex Luxor 16/10.
Spansk sparv/Spanish Sparrow	rätt vanlig både längs kusten och i Nildalen.
Gråsparv/House Sparrow	se ovan
Steglits/Goldfinch	2 ex Crocodile Island 20/1.
Ökentrupetare/Trumpeter Finch	klockren på Västbanken i Luxor, särskilt vid entrén till Konungarnas Dal med som mest 65 ex.
Rostsparv/Cretschmars Bunting	1m vid odlingen V El Gouna 2/3.